
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH LINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH- UBND Vĩnh Linh, ngày      tháng  02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Ngày Biên phòng toàn dân năm 2025và tổng kết 10 

năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh 

thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn (2015-2025) 

 
 

Thực hiện Công văn số 214/UBND-NC ngày 17/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Trị về tham mưu triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 09/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Kế hoạch số 1878/KHPH-MTTQ-BCHBP, ngày 16/7/2020 của Ủy 

ban MTTQN Việt Nam tỉnh và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về phối hợp tổ chức 

Ngày hội Biên phòng toàn dân; 

Căn cứ kế hoạch 132/KH-BCH ngày 14/01/2025 của Bộ Chỉ huy BĐBP 

tỉnh về tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025; 

Ủy ban nhân dânhuyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội 

Biên phòng toàn dân năm 2025 và tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào 

toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong 

tình hình mới” giai đoạn (2015-2025) trên địa bàn huyện như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, những tồn tại hạn chế, 

nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 01/CT-TTg; Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ 

Quốc phòng, Kế hoạch số 3961/KH-BTL ngày 30/10/2015 của Bộ Tư lệnh 

BĐBP, Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 01/02/2016 của UBND tỉnh, Quyết 

định số 1555/QĐ-UBND ngày 20/6/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề 

án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ 

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia giai đoạn 2019-2029". 

- Thông qua tổng kết, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tinh 

thần cảnh giác của Nhân dân, vai trò, quyết tâm chính trị của các cấp ủy đảng, 

chính quyền, MTTQ Việt Nam, các lực lượng và các tầng lớp Nhân dân trong 

xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ. Huy động các cấp, các ngành, 

mọi tầng lớp nhân dân cùng tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên 

giới quốc gia trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 
- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg gắn với các hoạt 

động “Ngày Biên phòng toàn dân” 03/3/2025, công nhận các các tập thể và cá 

nhân tham gia các phong trào, Tổ tự quản ở khu vực biên giới; biểu dương, khen 
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thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng, bảo vệ biên giới, biển – đảo của tổ quốc. 

- Cấp ủy, chính quyền các địa phương phối hợp chặt chẽ với các cấp, các 

ngành, lực lượng chức năng chuẩn bị và tiến hành tổng kết đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, đúng thời gian quy định. Trong đó phát huy vai trò, trách nhiệm của 

các đồn Biên phòng trong công tác phối hợp, tham mưu, đề xuất cấp ủy chính 

quyền địa phương trong quá trình triển khai thực hiện... 

- Tổ chức tổng kết đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, không phô 

trương hình thức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT 

1. Nội dung 
a) Đánh giá kết quả 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, 

những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm. Trong đó tập 

trung vào các nội dung sau: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn 

thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, Hướng dẫn sổ 7210/HD-BQP, Kế hoạch số 

3961/KH-BTL, Kế hoạch số 368/KH-UBND, Quyết định số 1555/QĐ-UBND. 

- Kết quả phối hợp phát động và tổ chức các phong trào; công tác tổ chức, 

đăng ký, cam kết tham gia phong trào (Tổ tự quản và cá nhân tham gia bảo vệ 

biên giới); hoạt động sơ kết phong trào hàng năm vào “Ngày Biên phòng toàn 

dân” 3/3 ở cấp xã, thị trấn biên giới biển. 

- Công tác triển khai tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, quy định, thủ 

tục, quy trình liên quan đến việc thực hiện nội dung quản lý, bảo vệ chủ quyền 

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia và hỗ trợ kinh phí, vật chất, trang bị chế độ, 

chính sách cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia các mô hình 

tự quản. 

- Công tác nắm tình hình, phối hợp quản lý, bảo vệ biên giới vùng biển, giữ gìn an 

ninh trật tư, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm ở khu vực biên giới biển. 

- Công tác tham mưu cho chính quyền các cấp xây dựng khu vực biên giới 

vững mạnh toàn diện; công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở vững 

mạnh; xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với quốc phòng, an ninh. 

- Công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới 

trên vùng biển, trên bờ; tham gia tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả 

thiên tai,dịch bệnh, bảo vệ tài nguyên môi trường. 

- Tham gia củng cố hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội ở KVBG 

biển. Huy động nguồn lực, bố trí nguồn ngân sách để đảm bảo cho các hoạt 

động của phong trào, chăm lo cuộc sống cho Nhân dân KVBG biển. 

-Công tác xây dựng BĐBP, các đơn vị vũ trang ở khu vực biên giới biển. 

-Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân, bài học kinh 

nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Những chủ trương, giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ 

chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong thời gian tiếp theo; kiến nghị, đề 

xuất. 

- Công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong thực hiện phong trào. 
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b) Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân trong huyện, trước 

hết là Nhân dân khu vực biên giới biển về truyền thống đoàn kết, nâng cao ý 

thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân về xây dựng 

và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, thực hiện các chủ 

trương, chínhsách của Đảng và Nhà nước, nhằm xây dựng nền biên phòng toàn 

dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới biển 

Đảo của Tổ quốc.  

- Tổ chức các hoạt động văn hoá dân gian, văn nghệ quần chúng, thể dục thể 

thao, các trò chơi dân gian… chào mừng kỷ niệm. Xây dựng chuyên trang, bài 

viết, phóng sự về đề tài Ngày Biên phòng toàn dân và ca ngợi hình ảnh quân, 

dân biên giới, các cấp, các ngành trong thực hiện phong trào toàn dân tham gia 

bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. 

c) Các hoạt động tri ân 

- Huy động các nguồn xã hội hóa để thực hiện tốt Chương trình “Mái ấm 

biên cương” ; “Nhà đại đoàn kết”; “Nhà tình nghĩa” tập trungxây dựng nhà ở, 

tặng quà cho các hộ gia đình chính sách, thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, bà 

mẹ Việt Nam anh hùng, các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Đẩy 

mạnh thực hiện các phong trào, mô hình, cách làm hay nhằm hỗ trợ, giúp đỡ 

Nhân dân trên địa bàn biên giới vượt qua khó khăn; động viên, giúp cán bộ, 

chiến sĩ yên tâm công tác, gắn bó với địa bàn, hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

- Tôn tạo, chỉnh trang các bia tưởng niệm Liệt sỹ trên địa bàn khu vực biên 

giới; làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trong cán bộ, chiến sỹ 

Bộ đội Biên phòng và quần chúng nhân dân. 

2. Hình thức tổng kết 
- Tổ chức tổng kết Cấp huyện và cấp xã, thị trấn khu vực biên giới biển. 

3. Thời gian tổng kết 
- Cấp xã, thị trấn khu vực biên giới biển: Tổng kết xong trước ngày 

03/3/2025. 

- Cấp huyện: Tổng kết xong trước ngày 25/3/2025. 

- Chương trình, ma ket hội nghị: (Có phụ lục kèm theo). 

III. KINH PHÍ 

1. Đối với cấp huyện: UBND huyện Vĩnh Linh đảm bảo nguồn kinh phí 

cho tổ chức hội nghị tổng kết theo quy định hiện hành. 

2. Đối với các xã, thị trấn biên giới biển: UBND thị trấn Cửa Tùng, xã 

Kim Thạch, xã Vĩnh Thái tríchnguồn kinh phí thường xuyên năm 2025 để hỗ trợ 

Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025 và tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 

01 của Thủ tướng Chính Phủ. 

3. Đối với Đồn Biên phòng Cửa Tùng: Trích từ nguồn Kinh phí Đề án 

1555 của UBND tỉnh Quảng Trị năm 2025 cho Ngày hội biên phòng toàn dân 

năm 2025. 

4. Kinh phí khen thưởng: Cấp ký quyết định đảm bảo kinh phí theo quy 

định hiện hành 

IV. KHEN THƯỞNG 
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1. Tiêu chuẩn khen thưởng  

a) Đối với cá nhân:  

- Cán bộ thôn, khu phố, xã, huyện và Nhân dân khu vực biên giới biển; cán 

bộ, chiến sĩ các đơn vị Quân đội và các lực lượng khác hoạt động ở KVBG biển.  

- Là những cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham 

mưu, hướng dẫn, tiến hành công tác tuyền truyền giáo dục, tổ chức Ngày Biên 

phòng toàn dân và thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền 

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.  

- Chủ động tham gia, phối hợp tích cực, hiệu quả với các đơn vị trong 

BĐBP tỉnh trong các phong trào. 

- Cán bộ là lãnh đạo, chỉ huy: Ngoài các tiêu chuẩn chung, phải có ít nhất 

02 năm trở lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong giai đoạn 2015-2025. 

b) Đối với tập thể: Là những đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, tiến hành công tác tuyên truyền giáo dục; tổ chức tổ chức 

Ngày Biên phòng toàn dân và thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ 

chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.  

2. Số lượng tập thể, cá nhân khen thưởng 
a) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện 

- Số lượng khen thưởng: 03 tập thể, 06 cá nhân, cụ thể như sau 

+ Tập thể: 01 chỉ tiêu/mỗi xã, thị trấn biên giới biển: Lựa chọn trong số tập thể 

UBND xã, thôn, khu phố, tổ tự quản, tổ an ninh, các đội, trạm Biên phòng…  

+ Cá nhân: 02 chỉ tiêu/mỗi xã, thị trấn biên giới biển: Lựa chọn trong số 

cán bộ thôn, bản, xã và Nhân dân khu vực biên giới; cán bộ, chiến sỹ lực lượng 

vũ trang hoạt động ở khu vực biên giới. 

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng  

+ Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị 

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được khen thưởng 

+ Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng TĐKT 

+ Báo cáo tóm tắt (10-15 dòng) 

* Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Đồn Biên phòng Cửa Tùng trước 

ngày 20 tháng 02 năm 2025 (Số lượng hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp UBND 

huyện 01 bộ). 

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, thị trấn biên giới biển 

Trên cơ sở quy chế khen thưởng của địa phương, Hội đồng Thi đua - khen 

thưởng của các xã, thị trấn thống nhất với đồn Biên phòng đóng quân trên địa 

bàn xem xét, thống nhất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 

quốc gia trong tình hình mớiđề nghị tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Đồn Biên phòng Cửa Tùng 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị Kế 

hoạch trình UBND huyện ký ban hành. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị nội dung tham 

luận của UBND huyện tại hội nghị do UBND tỉnh tổ chức. 

  - Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí tổ 
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chức các hoạt động kỷ niệm. 

 - Phối hợp với các xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

trong cán bộ, các tầng lớp quần chúng nhân dân, cán bộ, chiến sỹ về ý nghĩa ngày 

Biên phòng toàn dân và truyền thống BĐBP.  

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2025 và tổng kết 10 năm 

thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên 

giới quốc gia trong tình hình mới giai đoạn 2015-2025.  

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn thống nhất, lựa chọn 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổng kết 10 năm thực hiện 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc 

gia trong tình hình mới đề nghị UBND huyện quyết định, đề nghị khen thưởng 

theo chỉ tiêu phân bổ. Đồn Biên phòng Cửa Tùng tổng hợp, gửi phòng Nội vụ 

huyện thẩm định, tham mưu UBND huyện xem xét quyết định. Thời gian hoàn 

thành trước ngày 14/02/2025. 

- Phối hợp tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với các 

lực lượng, nhân dân địa phương trên địa bàn 

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền tại đơn vị, 

trạm, chốt Biên phòng, tạo không khí sôi nổi hướng tới kỷ niệm 36năm ngày 

Biên phòng toàn dân, 66 năm ngày Truyền thống BĐBP.  

- Tổng hợp kết quả tổ chức ngày hội Biên phòng toàn dân của các xã trên 

địa bàn phụ trách, tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo UBND tỉnh, Bộ 

Chỉ huy BĐBP tỉnh theo quy định. 

2. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn phối hợp với đồn Biên 

phòng tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 36năm Ngày Biên phòng 

toàn dân, 66 năm Ngày truyền thống BĐBP gắn với xây dựng, chỉnh trang nông 

thôn mới; tổ chức gặp mặt, tọa đàm và các hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn 

dân có chất lượng, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa 

phương. 

- Phối hợp với các đồn Biên phòng và các xã, thị trấn,cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực các địa phương, đơn vị, doanh 

nghiệp nhằm đẩy mạnh phong trào đỡ đầu, kết nghĩa giữa các địa phương, các 

ngành với đồn Biên phòng và Nhân dân khu vực biên giới biển; các Chương 

trình “Mái ấm biên cương”, Nhà “Nghĩa tình đồng đội”… 

3. Đề nghị các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng huyện 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên 

truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu 

quả các nội dung phong trào, chương trình ký kết. Động viên cán bộ, đoàn viên, 

hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động chào mừng 36 

năm Ngày Biên phòng toàn dân, 66 năm Ngày truyền thống BĐBP. 

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện 
 Phối hợp với đồn Biên phòng chuẩn bị các nội dung sau: 

 - Chuẩn bị dự thảo báo cáo tổng kết trình UBND huyện ký, ban hành. 
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- Tham mưu nội dung tham luận của Lãnh đạo UBND huyện tại Hội nghị 

cấp tỉnh. 

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, tổ chức thành công Ngày hội Biên 

phòng toàn dân năm 2025. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin-TDTT 

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng các hoạt động chào mừng 36 năm ngày 

Biên phòng toàn dân và 66 năm ngày Truyền thống BĐBP vàtổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 01/CP, ngày 9/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ 

chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 

quốc gia trong tình hình mới. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ và Nhân dân về 

truyền thống đoàn kết, xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 

quốc gia, thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Xây 

dựng phóng sự về kết quả nổi bật trong xây dựng nền Biên phòng toàn dân. 

6. Phòng Nội vụ  

- Chủ trì, phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa Tùng hướng dẫn và hoàn 

chỉnh công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong thực hiện ngày 

Biên phòng toàn dân và thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh 

biên giới; thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện đề xuất UBND tỉnh khen 

thưởng cấp tỉnh và ký quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu cấp 

huyện, hoàn thành trước ngày 20/02/2025. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa Tùng xây dựng kế hoạch, dự trù kinh 

phí cho các hoạt động, tham mưu UBND huyện kinh phí Chào mừng 36 năm ngày 

Biên phòng toàn dân và 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và tổng kết 10 

năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 9/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh 

biên giới quốc gia trong tình hình mới. 

8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện 

- Phối hợp với đồn Biên phòng thực hiện có hiệu quả Nghị định 

03/2019/NĐ- CP ngày 05/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo cán bộ, 

chiến sĩ, lực lượng dân quân, tự vệ tích cực tham gia các hoạt động chào mừng 

về tổ chức chào mừng kỷ niệm 36năm Ngày Biên phòng toàn dân, 66 năm Ngày 

truyền thống BĐBP gắn với các hoạt động kỷ niệm  

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát, canh gác, bảo 

vệ các mục tiêu trong dịp kỷ niệm 36năm Ngày Biên phòng toàn dân, 66 năm 

Ngày truyền thống BĐBP. 

9. UBND các xã Vĩnh Thái, Kim Thạch và Thị trấn Cửa Tùng 

- Phối hợp với Đồn Biên phòng tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán 

bộ, nhân dân về ý nghĩa ngày Biên phòng toàn dân và truyền thống BĐBP; kết 

quả thực hiện ngày Biên phòng toàn dân năm 2024. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 

số 01/CP, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào 

toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong 

tình hình mới; tổ chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có 
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thành tích theo thẩm quyền.  

- Lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị UBND huyện 

và Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh khen thưởng. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục thể thao trong thôn, 

khu phố trên địa bàn. 

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền tại các điểm 

trung tâm trên địa bàn, tạo không khí sôi nổi chào mừng kỷ niệm 36 năm ngày 

Biên phòng toàn dân và 66 năm ngày Truyền thống BĐBP. 

10. Các địa phương không có biên giới, bờ biển; các tổ chức chính trị, 

xã hội, các doanh nghiệp 

- Chủ động phối hợp với đơn vị trên địa bàn tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

trong cán bộ, các tầng lớp quần chúng nhân dân, công chức, viên chức, cán bộ, 

chiến sỹ về ý nghĩa ngày Biên phòng toàn dân và Truyền thống BĐBP; kết quả 

thực hiện ngày Biên phòng toàn dân. 

- Thực hiện tốt công tác chính sách đối với thân nhân liệt sĩ của BĐBP, 

các thương, bệnh binh BĐBP thuộc địa phương, tổ chức, cơ quan mình.  

Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; 

tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Đồn Biên phòng Cửa Tùng) 

trước ngày 20/02/2025 để theo dõi, chỉ đạo. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn 

dân 2025 và tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 9/01/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ 

chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. Yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- BCH BĐBP tỉnh;                            

- TT Huyện ủy, HĐND huyện, UBMT huyện;  

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các cơ quan tỉnh, TW đóng trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, Đồn BP Cửa Tùng.                                                                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thái Văn Thành 
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Phụ lục I 

CHƯƠNG TRÌNH 

Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân  

 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND, ngày     /     /2025 của UBND huyện Vĩnh 

Linh) 

 

  

STT NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN 

1.  Văn nghệ chào mừng 
Đội văn nghệ cấp xã, thôn, khu 

phố 

2.  Công tác tổ chức 
Đ/c Chủ tịch UBMTTQ VN cấp 

xã 

3.  

Đọc Diễn văn kỷ niệm 66 ngày Truyền 

thống BĐBP, 36 năm ngày Biên phòng 

toàn dân 

Chỉ huy đồn Biên phòng 

4.  

Báo cáo tóm tắt kết quả10 năm thực hiện 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ 

quyền lãnh thổ, ANBGQG trong tình hình 

mới (giai đoạn 2015-2025) 

Đ/c Phó Chủ tịch UBND cấp xã 

5.  Thảo luận Các đại biểu 

6.  Phát biểu chỉ đạo 

- Lãnh đạo cấp huyện (Nếu có) 

- Bí thư Đảng ủy cấp xã (Nếu 

không có lãnh đạo cấp huyện dự) 

7.  Phát biểu đáp từ, kết luận 
Đ/c Chủ tịch 

UBND cấp xã 

8.  Công tác khen thưởng 
Đ/c Chủ tịch UBMTTQ VN cấp 

xã công bố quyết định điều hành 

9.  Trao tặng quà (nếu có) 
Đ/c Chủ tịch UBMTTQ VN cấp 

xã điều hành 

10.  Bế mạc hội nghị.  
Chủ tịch  

UBND xã 
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Phụ lục II 

Ma két tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân  

 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND, ngày     /02/2025 của UBND huyện Vĩnh 

Linh) 

 

  

 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

XÃ……………. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ…………… 

 

ĐỒN BIÊN PHÒNG……… 

 
 

 

NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN 
 

(Hình ảnh phong nền phù hợp với địa phương) 

 

(Xã)………., ngày….tháng  … năm 2025 

 

Tiêu đề trên sử dụng chung cho cả phần lễ và phần hội.  

 

Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trước tiền sảnh: (Nền đỏ, chữ vàng): 

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ HỘI NGÀY HỘI BIÊN 

PHÒNG TOÀN DÂNNĂM 2025 
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Phụ lục III 

MẪU BÁO CÁO 

(Theo kế hoạch số:      KH-UBND ngày   /02/2025 của UBND huyện Vĩnh  Linh) 

 

CẤP HUYÊN…. 

UBND CẤP XÃ (THỊ TRẤN)……. 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Phong trào “toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền 

lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” 

 

  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNHI. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Khái quát đặc điểm đoạn biên giới trên địa bàn đơn vị quản lý. 

- Tình hình hệ thống chính trị cơ sở, KT-XH và đời sống nhân dân. 

- Tình hình ANCT-TTATXH. 

(Nêu ngắn gọn những vấn đề có liên quan và ảnh hưởng trực tiếp đến việc tổ 

chức phong trào bảo vệ biên giới trên địa bàn của đơn vị). 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền vận động, xây dựng và tổ chức hoạt động của phong 

2. Công tác phối hợp tổ chức quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, 

vùng biển. 

3. Hoạt động đấu tranh, phòng chống tội phạm, giữ gìn ANCT-TTATXH ở 

KVBG, vùng biển. 

4. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn 

5. Hoạt động giao lưu, đối ngoại nhân dân hai bên biên giới 

6. Chất lượng của phong trào, hiệu quả, tập thể, cá nhân trong điển hình tiên 

tiến 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

2. Tồn tại, hạn chế 

3. Nguyên nhân 

4. Bài học kinh nghiệm 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, 

HIỆU QUẢ PHONG TRÀO THỜI GIAN TỚI 

VI. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn, vướng mắc 
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2. Kiến nghị, đề xuất 

* Những điểm lưu ý khi xây dựng báo cáo: 

1. Kết quả đạt được trên các mặt hoạt động chỉ nêu ngắn gọn, có số liệu dẫn 

chứng cụ thể. 

2. Dung lượng báo cáo từ 4 – 5 trang A4. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Nhân dân huyện (B/c); 

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (B/c); 

- Đồn Biên phòng Cửa Tùng; 

- Thường trực  Đảng ủy xã (thị trấn); 

- Các thôn (khu phố); 

- Lưu: VT…….. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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